【PM学会中部支部】【IIBA中部支部】2019年 8月 7日度通算第 79回 BABOK研究会

議事録

１． 日時

2019年 8月 7日（水）18:30～20:00

２． 場所

(株)第一コンピュータリソース 8階会議室 2

３． 出席者

（敬称略順不同）

近藤 史人、川島 由久、小倉 友嗣、河村 信彦、鳥本 昌孝、門野 秀哉、中村 康司、永井 景子、

鈴木 聡（記）以上 9名

４． 議題

（１） 活動計画に沿ったワークショップ実施

５． 議事

（１） 活動計画に沿ったワークショップ

今回から draw.io で作成しなおした「因果マップ」をスクリーンに投影しながら、各項目の因果関係に

着目し、関係線を引くワークに入った。事前に draw.io で作成したファイルを、別のメンバーが編集しよ

うとしたところ、ステータスが読み取り専用となり、編集できない事が判明。ひとまず作成者の PC画面を

スクリーンに投影しながらワークを進めた。編集の共有については次回までに解決策を見つける。ワーク

内容としては関係線で項目間の因果関係を明確にし、似たような項目の見直し削除を行ってゆく。ワ

ークを通して自動運転車を中心とした因果関係、アバターロボットを中心とした因果関係、自動運転

MaaSCar を中心とした因果関係、自動運転車のデータ共有を中心とした因果関係などが見えてきた。

（２） 宿題事項

draw.io でファイルを共有する方法・・・鈴木 聡
作成した因果マップの内容充実委・・・各位

１． 次回予定

（１） 日程
第 80回 8月 21日（水）18:30 ～ 20:00

（２） 議事予定
前回関係線を途中まで引いた draw.ioの「因果マップ」作成ワークを、引き続き実施。

２． 成果物

※draw.ioのスクリーンショットを貼っておきます。

３． その他
（１） 懇親会

研究会後、「貝しぐれ」にて懇親会を実施した。

参加者（敬称略順不同）：近藤 史人、鳥本 昌孝、永井 景子、鈴木 聡。

―以上―

https://tabelog.com/aichi/A2301/A230101/23067174/